
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.107 DEL 26-04-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO "CAMPI DA
TENNIS" PER IL PERIODO DI ANNI TRE DAL 1° MAGGIO 2019 AL
30 APRILE 2022. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

Ruggeri Anna Grazia VICE SINDACO P

Montesi Massimo ASSESSORE P

Pennesi Cinzia ASSESSORE P

Potentini Roberto ASSESSORE P

Valeriani Pietro ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che è scaduto l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo “Campi
da tennis”, ubicato in Matelica, via Guido Rossa, alla società “A.S.D. Tennis Club
Matelica”, stabilito con deliberazione di Giunta Municipale n. 245 del 02/11/2016;

CONSIDERATO:
- che l’Amministrazione Comunale intende garantire la fruizione e l’uso dell’impianto
sportivo sopra indicato per lo svolgimento dell’attività sportiva correlata in forma
singola, associativa, federativa o per aggregazione amatoriale, nonché assicurare la
conservazione delle strutture e la razionalizzazione dei costi di gestione, attraverso
l’affidamento del servizio;
- che gli obiettivi che si intendono raggiungere con tale affidamento consistono
nell’incremento della funzionalità dell’impianto sportivo, in una maggiore qualità dei
servizi, nel miglioramento della fruibilità delle strutture da parte degli utenti;
- che l’articolo 164, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “i servizi non
economici di interesse generale non rientrano nell’ambito di applicazione della
presente Parte”, esclude esplicitamente che i servizi privi di rilevanza economica
possano essere disciplinati dalla normativa sulle concessioni;
- che i servizi di gestione degli impianti sportivi, rientrando tra i servizi elencati
nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 (CPV 92610000-0, Servizi di gestione di impianti
sportivi), sono pertanto soggetti alla disciplina in materia di appalto di servizi, con la
conseguente applicazione del titolo I parte II del Codice;
-che l’affidatario, quale corrispettivo per l’esecuzione dei servizi previsti nella
stipulanda convenzione, percepirà esclusivamente un contributo annuo di gestione pari
ad € 2.000,00 da parte del Comune, avendo diritto ad introitare l’intero importo delle
tariffe corrisposte dagli utenti per l’uso dell’impianto;
- che, per le motivazioni sopra espresse, l’appalto del servizio di gestione dell’impianto
“campi da tennis” per il periodo dal 01/05/2019 al 30/04/2020 - essendo la gestione
dell’impianto sportivo unicamente finalizzata alla fruizione dell’impianto - può pertanto
essere affidato con il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la presente fattispecie non rientra in nessuna delle condizioni per cui
sia obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1, comma 449, Legge. n.
296/2006;

CONSIDERATO che il comma 450 della predetta norma prevede che le pubbliche
amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO di non poter utilizzare lo strumento, in quanto detto servizio non risulta
presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è



consentito adottare un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle
Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

VISTO che l’operatore selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di
cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;

DATO ATTO:
- che l’Amministrazione comunale ha provveduto ad avviare con la Società Sportiva
“A.S.D. Tennis Club Matelica ", con sede in Matelica (MC), via Guido Rossa, delle
trattative informali;
- che in base a tali trattative la Società Sportiva ha manifestato la propria disponibilità a
gestire l’impianto sportivo comunale “campi da tennis” sino al 30/04/2022, essendosi
anche impegnata ad eseguire diverse migliorie all'impianto stesso;
- che questo Ente ha pertanto intenzione di affidare alla  stessa Società il servizio di
gestione dell’impianto “campi da tennis”, in considerazione del fatto che l’Associazione
sportiva è l’unica associazione in ambito locale ad essere in possesso dei requisiti per la
gestione dello stesso;
- che la predetta società sportiva si caratterizza per la rispondenza dell’attività svolta al
tipo di impianto sportivo ed alle attività sportive in esso praticate, per una notevole
esperienza nella gestione degli impianti sportivi, anzianità di svolgimento dell’attività
in ambito sportivo ed ha dimostrato sinora una buona capacità operativa, adeguata alle
attività da realizzare, garantendo anche economicità di gestione dell’impianto;

VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTI gli artt. 30, comma 1, e 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 90 Legge 27 dicembre 2002 n  289,  comma  25  (Disposizioni  per  la
formazione  del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato. Legge finanziaria 2003), ai
sensi del quale: “Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della
presente legge, nei casi in cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire
direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e
associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive
associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne
stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge, le
modalità di affidamento";

VISTA la L.R. Marche 2 aprile 2012, n. 5;

VISTO il Regolamento G.R. Marche 7 agosto 2013, n. 4;

VISTA la delibera di Consiglio n. 16 del 22/03/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli



stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1, del D.L. n. 78/2009, convertito in
Legge n. 102/2009;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

      Matelica, lì 26/04/2019 Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                                     f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X ] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                        Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì   26/04/2019             f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di affidare alla Associazione Sportiva "A.S.D. Tennis Club Matelica" con sede legale
in Via Guido Rossa n. 1 P.IVA 01291850434,  la gestione dell'impianto sportivo
"Campi da Tennis" alle seguenti condizioni:
a) periodo di anni tre da 1° maggio 2019 al 30 aprile 2022;
b) utenze e manutenzione ordinaria a crico dell'Associazione;
c) riconoscimento di un contributo annuo quale corrispettivo per la gestione di  €
2.000,00, con imputazione al Cap. 50/11 "Trasferimento e contributi a enti e
associazioni - sostegno attività sportiva";
d) stipula di apposita convenzione a firma del Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi per dettagliare le relative condizioni.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 583,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


